Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie – sociální geografie

Dan Kašpar

VYBRANÉ TEORETICKÉ A ANALYTICKÉ PŘÍSTUPY

DEMOGRAFIE K ÚMRTNOSTI V NEJVYŠŠÍCH VĚCÍCH:

ILUSTRACE NA VYBRANÝCH STÁTECH

Selected theoretical and analytical approaches of demography to

mortality at the highest age groups: illustration on selected countries

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.

Praha, 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 22. 8. 2012

……………………………

Poděkování:

Děkuji Mgr. Kláře Hulíkové Tesárkové, Ph.D. za odborné vedení této práce, mnoho cenných

rad a připomínek a také za čas, který mi věnovala. Dále bych rád poděkoval celé své rodině,

která mě v průběhu studia podporovala.

Vybrané teoretické a analytické přístupy demografie k úmrtnosti

v nejvyšších věcích: ilustrace na vybraných státech

Abstrakt

Od počátku 20. století se naděje dožití při narození zejména ve vyspělých státech zvyšuje rychlostí, která

nemá v historii lidstva obdoby. Demografové stojí před otázkou, zda je růst naděje dožití způsoben

poklesem výhradně úmrtnosti v mladších věcích, nebo je spojen i s prodlužováním lidské dlouhověkosti.

Cílem práce je představit teoretické a analytické přístupy demografie k úmrtnosti v nejvyšších věkových

skupinách se zaměřením na kohortní přístup. Teoretická část práce uvádí hypotézy, které se snaží

prokázat existenci limitu lidského života. Představeny jsou názorové skupiny autorů podle toho, jaký

limit naděje dožití v budoucnu odhadují. Sledována je také diskuze vybraných autorů o metodách

používaných pro odhadování vývoje a možného limitu naděje dožití. Pro Francii, Švédsko a Česko je

provedena kohortní analýza úmrtnosti osob ve věku 80–105 a více let v generacích 1866–1896. Výsledky

ukazují snižování úmrtnosti v nejvyšších věcích ve Francii a Švédsku a její stagnaci u českých žen

a zhoršování u českých mužů.

Klíčová slova: úmrtnost, limit naděje dožití, kohortní analýza, Francie, Švédsko, Česko

Selected theoretical and analytical approaches of demography to

mortality at the highest age groups: illustration on selected countries

Abstact

Since the beginning of the 20
th

century the life expectancy, particularly in developed countries has risen at

an unprecedented rate in human history. Demographers face the question whether the increase in life

expectancy is caused by decreasing mortality at younger age-groups or whether it is also associated with

the extension of human longevity. The objective of this work is to introduce theoretical and analytical

approaches to mortality at the highest age-groups focused on cohort approach. The theoretical part of the

study presents hypotheses that attempt to support the existence of the limit of human life. Groups of

thoughts of authors in accordance with the limit of life expectancy they expect are introduced. In the text,

there is followed also the discussion of selected authors dealing with methods used for estimation of the

trend and potential limit of the life expectancy. For France, Sweden and the Czech Republic the cohort

analysis of mortality for ages 80–105 and higher in generations 1866–1896 is analyzed. Results show

reduced mortality at the highest age-groups in France and Sweden and its stagnation for the Czech

women and rising for the Czech men.

Keywords: mortality, limit of life expectancy, cohort analysis, France, Sweden, Czech Republic
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Kapitola 1

1 Úvod

V jednom z nejstarších děl světové literatury se král města Uruk Gilgameš snažil najít

nesmrtelnost. Jako poslední možnost na cestě za jejím nelezením se jevila tajemná rostlina,

která tomu, kdo ji snědl, zajistila věčné mládí (a tedy i vytouženou nesmrtelnost). Králi

Gilgamešovi se podařilo rostlinu získat, k jeho smůle ho ale v jejím spořádání předběhl had

(Zamarovský, 1976, s. 61). Ačkoliv by se mohlo zdát, že od té doby zůstala rostlina lidem

skrytá, možná se podařilo nejvyspělejším společnostem v posledních dvou stoletích najít pár

lístků, které jim život značně prodloužily. Jednalo se ale jen o poslední zbytky navždy ztracené

rostliny, nebo bude pokračovat postupné nalézání některých jejích částí a jednou možná dojde

i k jejímu objevení?

Výše nastíněné téma bude v této práci pojímáno samozřejmě podstatně odborněji.

U populací v předstatistickém období se dle odhadů pohybovala naděje dožití v intervalu

20–40 let (Srb et al., 1971, s. 308), v průběhu minulých dvou set let (především ve 20. století)

se začala značně zvyšovat a v některých zemích již přesáhla 80 let (Human Mortality Database,

2012; Human Mortality Database je dále značena jen HMD). Závažnou otázkou je, jakým

způsobem se bude vyvíjet naděje dožití v budoucnosti. Možností je samozřejmě celá řada

(naděje dožití může poklesnout, stagnovat, různým tempem růst) a na téma budoucího vývoje

naděje dožití a jejího limitu se v odborné literatuře rozvinula rozsáhlá diskuze. Nejdůležitější

body této polemiky jsou sledovány v teoretické části práce. Analytická část pak za užití kohortní

analýzy úmrtnosti ověřuje vybrané myšlenky a teze z teoretické části (viz podkapitola 1. 1).

1. 1 Cíle práce

Prvotním cílem práce je představení nejdůležitějších hypotéz o možném budoucím vývoji

naděje dožití (a délky života obecně) a jejich ilustrace a ověření vybraných aspektů na

empirických datech. Jelikož se předpokládá, že naděje dožití ve vyspělých státech může

v budoucnosti dále růst především díky zlepšování úmrtnosti v nejvyšších věcích
1
(Olshansky,

1 Pojmy „nejvyšší věky“, „nejvyšší věkové skupiny“ apod. nejsou v literatuře jednotně vymezeny, autoři uvádějí

např. věkovou skupinu 60–90 let (Olshansky, Carnes, 1994, s. 60), nebo 75 a více let (Vallin et al., 2001, s. 23), lze

se ale setkat i s jinými definicemi.
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Carnes, 1994, s. 60), kde jsou specifické míry úmrtnosti stále relativně vysoké, zaměřuje se

analytická část na zkoumání úmrtnosti právě v nejvyšších věcích. Analytickou část bylo možné

založit na častěji využívaném pohledu transverzálním, po seznámení se s problematikou a

ověření dostupnosti dat však byl zvolen pohled longitudinální, který umožňuje hlubší a „čistší“

analýzu demografických procesů (Pavlík et al., 1986, s. 186; viz dále). Tento přístup může také

pomoci zdokonalit odhad, jak se bude vyvíjet úmrtnost v budoucnu (Kintner, 2004, s. 301).

Těžiště práce tedy spočívá jednak v představení vybraných hypotéz možného budoucího

vývoje naděje dožití (ten souvisí s tím, jak je vnímána možnost snižování úmrtnosti v nejvyšších

věcích, jak již bylo uvedeno výše), a jednak v provedení longitudinální analýzy úmrtnosti

nevyšších věkových skupin ve vybraných zemích. Pro její uskutečnění bylo nutné sestavit

kohortní úmrtnostní tabulky, které vyžadují jiné uspořádání (třídění) dat než tabulky průřezové.

Z toho důvodu se jedním z dílčích cílů stalo představení postupu sestavení kohortní úmrtnostní

tabulky. Práce by měla kromě základní analýzy sestavených kohortních úmrtnostních tabulek

(analýza vybraných tabulkových funkcí) ukázat i možnost dalšího rozpracování v podobě hlubší

analýzy – ta je zastoupena výpočtem dalších ukazatelů charakterizujících úmrtnostní tabulky

(mezikvartilové rozpětí věku při smrti tabulkových zemřelých, směrodatná odchylka věku při

smrti tabulkových zemřelých) a příspěvků věkových skupin k rozdílu v naději dožití mezi

dvěma srovnávanými populacemi (tabulkami). Ačkoliv se práce věnuje analýze úmrtnosti obou

pohlaví, u vybraných ukazatelů je zkoumán především vývoj v případě žen, u nichž je zřejmá

větší dynamika změn úmrtnosti, a lze se domnívat, že vývoj mužské úmrtnosti bude

v budoucnosti trendy ženské úmrtnosti následovat.

Je možné shrnout, že práce má jeden hlavní cíl, který lze dále rozdělit na tři cíle dílčí.


[…]


1871 4,00 4,52 4,16 4,48 3,72 4,10

1872 4,01 4,54 4,28 4,51 3,80 4,12

1873 4,00 4,55 4,31 4,55 3,88 4,18

1874 4,06 4,56 4,38 4,63 3,86 4,18

1875 4,06 4,61 4,35 4,61 3,78 4,17

1876 4,06 4,60 4,37 4,71 3,86 4,22

1877 4,11 4,66 4,43 4,68 3,86 4,23

1878 4,13 4,64 4,43 4,74 3,90 4,18

1879 4,13 4,69 4,45 4,83 3,87 4,15

1880 4,20 4,73 4,43 4,90 3,91 4,23

1881 4,22 4,78 4,43 4,88 3,85 4,25

1882 4,24 4,79 4,49 5,02 3,79 4,18

1883 4,27 4,82 4,60 5,12 3,82 4,15

1884 4,26 4,84 4,57 5,16 3,75 4,17

1885 4,26 4,87 4,61 5,17 3,74 4,16

1886 4,29 4,92 4,62 5,22 3,77 4,19

1887 4,28 4,94 4,63 5,27 3,76 4,13

1888 4,34 5,02 4,53 5,27 3,78 4,17

1889 4,37 5,04 4,61 5,34 3,72 4,20

1890 4,41 5,10 4,61 5,42 3,78 4,17

1891 4,41 5,12 4,62 5,41 3,77 4,18

1892 4,42 5,16 4,65 5,44 3,79 4,18

1893 4,47 5,21 4,70 5,54 3,79 4,17

1894 4,50 5,23 4,67 5,48 3,78 4,24

1895 4,49 5,30 4,64 5,59 3,74 4,18

1896 4,53 5,33 4,76 5,61 3,80 4,22

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování
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Příloha 16 – Vývoj mezikvartilového rozpětí věku při smrti tabulkových zemřelých, muži, ženy, Francie,

Švédsko, Česko, generace 1866–1896, detailní hodnoty

Generace
Francie Švédsko Česko

muži ženy muži ženy muži ženy

1866 5,14 6,09 5,70 6,17 5,04 5,51

1867 5,21 6,17 5,85 6,17 5,00 5,58

1868 5,33 6,21 5,94 6,28 4,99 5,52

1869 5,38 6,27 6,09 6,38 5,10 5,65

1870 5,44 6,41 5,93 6,37 5,20 5,65

1871 5,54 6,44 5,81 6,34 5,10 5,84

1872 5,60 6,54 5,97 6,37 5,28 5,85

1873 5,57 6,56 6,04 6,37 5,45 5,82

1874 5,71 6,52 6,15 6,39 5,36 5,78

1875 5,64 6,61 6,07 6,52 5,18 5,85

1876 5,63 6,59 6,04 6,62 5,39 5,94

1877 5,69 6,72 6,07 6,54 5,28 6,13

1878 5,78 6,69 6,08 6,56 5,54 5,97

1879 5,76 6,75 6,11 6,66 5,43 6,02

1880 5,90 6,90 6,16 6,72 5,61 6,09

1881 6,00 6,90 6,04 6,86 5,32 6,12

1882 5,96 6,97 6,26 6,99 5,35 5,90

1883 5,98 6,95 6,36 7,14 5,22 5,96

1884 6,01 7,02 6,39 7,25 5,24 6,03

1885 6,01 7,04 6,36 7,23 5,21 6,00

1886 6,07 7,03 6,37 7,29 5,27 6,00

1887 6,07 7,13 6,40 7,35 5,20 5,92

1888 6,15 7,29 6,25 7,31 5,30 6,01

1889 6,17 7,34 6,26 7,29 4,99 6,00

1890 6,21 7,37 6,25 7,41 5,23 6,01

1891 6,32 7,43 6,37 7,43 5,20 6,00

1892 6,30 7,45 6,36 7,53 5,24 6,02

1893 6,35 7,49 6,46 7,60 5,15 6,02

1894 6,39 7,48 6,53 7,52 5,17 6,06

1895 6,40 7,52 6,44 7,65 5,11 5,99

1896 6,41 7,55 6,57 7,69 5,18 5,95

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování
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Příloha 17 – Vývoj naděje dožití ve věku 80 let z longitudinálního pohledu, muži, ženy, Švédsko,

generace 1781–1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování

Příloha 18 – Vývoj tabulkového počtu dožívajících se přesného věku (lξ), ženy, Švédsko, generace 1781,

1866, 1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování
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Příloha 19 – Vývoj tabulkového počtu dožívajících se přesného věku (lξ), muži, Švédsko, generace 1781,

1866, 1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování

Příloha 20 – Vývoj tabulkového počtu zemřelých v dokončeném věku (dx), ženy, Švédsko, generace

1781, 1866, 1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování
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Příloha 21 – Vývoj tabulkového počtu zemřelých v dokončeném věku (dx), muži, Švédsko, generace

1781, 1866, 1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování

Příloha 22 – Vývoj pravděpodobné délky života, muži, ženy, Švédsko, generace 1781–1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování
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Příloha 23 – Vývoj směrodatné odchylky věku při smrti tabulkových zemřelých, muži, ženy, Švédsko,

generace 1781–1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování

Příloha 24 – Vývoj mezikvartilového rozpětí věku při smrti tabulkových zemřelých, muži, ženy,

Švédsko, generace 1781–1896

Zdroj dat: KTD (2012), vlastní zpracování