Posudek školitele na bakalářskou práci Dana Kašpara

„Vybrané teoretické a analytické přístupy demografie k úmrtnosti v nejvyšších věcích: ilustrace na

vybraných státech“

Autor se ve své bakalářské práci věnuje specifické části analýzy úmrtnosti. Zaměřuje se na nejvyšší

věkové skupiny a studuje je především z kohortní perspektivy, což vzhledem k datové náročnosti není

zcela běžné. Celou prací se prolíná otázka, zda nárůst naděje dožití, jakožto patrně nejčastěji užívaného

ukazatele úmrtnostních poměrů, byl v průběhu posledních desetiletí důsledkem jen poklesu úmrtnosti

v nejnižších věcích, nebo zda se pojí také se změnami na konci lidského života. Z toho je pak vyvozen

hlavní cíl celé práce – tím je představení nejdůležitějších hypotéz o možném budoucím vývoji naděje

dožití a obecně délky lidského života včetně jejich ilustrace a případného ověření vybraných aspektů na

empirických datech. K naplnění stanoveného cíle jsou vytyčeny tři cíle dílčí, které se věnují teoretickým

přístupům k úmrtnosti v nejvyšších věcích, konstrukci kohortní úmrtnostní tabulky a jejímu využití pro

analytický přístup k tématu. Stanoveným cílům je pak plně podřízena i struktura předkládané bakalářské

práce.

Teoretické přístupy jsou předmětem druhé kapitoly, autor v ní stručně, avšak dostatečně názorně,

představuje hlavní názorové proudy věnující se vývoji lidské dlouhověkosti a existenci limitu života. Ze

tří zahrnutých hypotéz se v následné analytické části věnuje především ověření vybraných aspektů, které

se pojí s hypotézou rektangularizace křivky dožívajících se přesného věku (komprese úmrtnosti). Jak již

bylo uvedeno, analytická část práce je založena na kohortním přístupu. Za tímto účelem byly pro Českou

republiku, Francii a Švédsko zkonstruovány kohortní úmrtnostní tabulky od věku 80 let zakončené

otevřeným intervalem 105 a více let.

Detailnímu popisu konstrukce kohortních tabulek je věnována další ucelená část práce. Následně jsou

zkonstruované tabulky podrobeny základní analýze za využití vybraných ukazatelů případně

dekompozice rozdílů naděje dožití mezi dvěma tabulkovými populacemi. Samotné tabulky jsou za

všechny tři státy a všechny dostupné kohorty přiloženy k práci v elektronické podobě. Výsledky jsou

interpretovány v souladu s vybranými teoretickými předpoklady zmíněnými v úvodní části.

Autor v celé práci postupuje důsledně a systematicky k naplnění stanovených cílů. V textu je vyvážený

poměr teoretické i analytické části, dodrženy jsou i formální požadavky kladené na kvalifikační práce.

Považuji za vhodné ocenit i množství zdrojů, ze kterých autor při zpracování práce čerpal, především pak

to, že v prostudované literatuře dokázal nacházet souvislosti a nezůstal u prostého popisu nebo výčtu

převzatých myšlenek. S teoretickými východisky jsou konfrontovány závěry z analytické části a celý text

je tak ucelen a patřičně uzavřen.

Na formální i obsahové podobě práce se odráží důsledná a poctivá práce autora během jejího zpracování,

stejně jako mimořádné zaujetí tématem a snaha o korektní přístup v teoretické i praktické rovině. Lze tedy

konstatovat, že autor předkládanou bakalářskou prací prokázal schopnost samostatné odborné práce na

úrovni odpovídající minimálně úrovni bakalářského studia, proto doporučuji přijmout bakalářskou práci

Dana Kašpara „Vybrané teoretické a analytické přístupy demografie k úmrtnosti v nejvyšších věcích:

ilustrace na vybraných státech“ k obhajobě.
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